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Brig. gen. Boris Ďurkech sa po 15 rokoch vrátil na 
akademickú pôdu, kde si po slávnostnom Spondeo ac 
Polliceor prevzal z rúk ministra obrany menovací dekrét 
a akademické symboly školy – rektorskú reťaz a meč. Vo 
svojom vystúpení vyzdvihol dôležitosť kontinuity rozvo-
ja akadémie ako vysokej vojenskej školy unikátnej v SR. 
Poukázal na otvorené perspektívy, ktoré sú v ďalšom roz-
víjaní ľudského potenciálu pri výchove a príprave novej 
mladej vedeckej generácie, v obrannom výskume, v celo-
životnej príprave príslušníkov OS, a v neposlednom rade 
v  celkovom zabezpečení študentov, ktorí predstavujú 
komplexnú kontinuitu odbornej prípravy. 

Minister obrany Martin Glváč na inaugurácii uviedol: „je 
dôležité, aby sa naďalej darilo vzdelávať kvalitný vojenský 
personál pre potreby OS SR, ale aj civilných odborníkov 
pre MO, bezpečnostnú komunitu, štátnu a verejnú správu“ 
a pokračoval: "Akadémia sa rozvíja ako moderné vedec-
ké pracovisko, schopné poskytovať odbornú podporu pri 

tvorení vojenskej vedy, bezpečnostnej politiky štátu a pri 
rozvoji požadovaných spôsobilostí OS SR". 

Na inaugurácii vystúpil aj prezident Slovenskej rek-
torskej konferencie prof. RNDr. Libor Vozár, CSc. ktorý 
dodal, že naša budúcnosť patrí vzdelanostnej spoločnosti. 
Uviedol tiež, že príliš časté zmeny vysokým školám ne-
prospievajú. Akadémiu ozbrojených síl ocenil ako školu 
s medzinárodnou akceptáciou a dobrou reputáciou. 

Slávnostnej inaugurácie sa zúčastnili ďalej prvý zástup-
ca náčelníka GŠ OS SR genmjr. Miroslav Kocián, rektori 
a prorektori 18 vysokých škôl a univerzít SR, zástupcovia 
diplomatického zboru, štátnej správy a samosprávy regi-
ónu Liptova, členovia Akademického senátu a Vedeckej 
rady AOS, príslušníci AOS. 

Vojenské vysokoškolské vzdelávanie na Liptove oslávi 
na budúci rok 40 rokov, brig. gen. Boris Ďurkech sa stal 
v poradí 8. rektorom vojenskej vysokej školy od vzniku 
samostatnej SR.                                                          -hg-

Minister obrany inauguroval nového rektora AOS 
Minister obrany SR Martin Glváč 22. júna 2012 

slávnostne inauguroval brigádneho generála doc. 
Ing. Borisa Ďurkecha, CSc. za rektora Akadémie 
ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika. Nového rektora 
vymenoval do funkcie prezident Slovenskej republiky 
dňa 8. mája 2012. 

Nový rektor je absolventom mikulášskej vysokej vo-
jenskej školy, študoval v Španielsku, Kanade a Rakúsku. 
Vo Vojenskej akadémii zložil v r. 1993 vedeckú ašpiran-
túru a v roku 1997 tu aj habilitoval. Má bohaté skúsenosti. 
Pôsobil vo vojenskom školstve, v diplomatických službách, 
v misii v Angole, zastupoval SR v medzinárodných výbo-
roch a konferenciách. 
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V tomto čísle: Editoriál
Jedinečné posolstvo

5. júla sme si tradične 
pripomenuli významnú misiu 
Sv.Cyrila a Sv.Metoda na naše 
územie. Nemusíme objasňovať kto 
boli, ale mali by sme si uvedomiť, 
akú majú zásluhu na tom, že 
sme sa nestratili v prepadlisku 
dejín, že formovali našu cestu 
k prítomnosti, že zasadili korene 
národa, že sú potvrdením 
práva hlásiť sa k širokej rodine 
rovnoprávnych štátov, že pôsobia 
na naše historické vedomie.

Na budúci rok to bude 1150 
rokov od príchodu týchto 
misionárov, ktorí dodnes 
symbolizujú posolstvo.

Na naše územie priniesli 
v roku 863 kresťanstvo, 
kultúru  a čo je tiež dôležité 
zostavili staroslovienčinu, 
jazyk zrozumiteľný ľudu, 
ktorý žil na tomto území.

Ich posolstvo formovalo 
myslenie mocných toho sveta, 
zasiahlo vzťahy ríš a mocenských 
štruktúr, viedlo k vzniku 
štátneho útvaru Slovanov.

Adresovali nám, dnešným 
ľuďom poznanie, ako nájsť 
bytostnú jednotu rôznych 
záujmov a na akom základe 
budovať spoločenstvo, ktoré 
rozdeľuje náboženstvo, 
kultúra a politické vízie. 

Posolstvo Cyrila a Metoda 
patrí do celoeurópskeho 
kultúrneho dedičstva, je 
integrálnou súčasťou nielen dejín 
Slovanov, ale celej Európy. 

Posolstvo si nesie každý, pre 
rodinu, spoločnosť, pre svet. 

Viete, aké je vaše posolstvo?
-hg-

• Minister obrany inauguroval 
nového rektora AOS

• Promócie absolventov 
inžinierskeho štúdia

• Semestrálne skúšky 
v Univerzite tretieho veku

• Prijímacie konanie na 
denné bakalárske štúdium

• 7. ročník Letnej školy 
mladých profesionálov

• Výcvik vo Francúzsku

• CAX „ZOBOR 2012“

• Študent, vojak Martin 
Horňák reprezentoval 
AOS na ŠRVŠ

• Medzinárodný deň 
príslušníkov mierových síl

• Krátko zo života kurzov:
- Kurz ISOC 8 ukončený

- 29 úspešných absolventov 
7. Práporčíckeho kurzu

- Výcvik študentov 
UNIPO v AOS

- Kurz projektových manažérov

- Kurz inštruktorov špec. 
telesnej prípravy

- IP telefónia

- „International Day“ na ISOCu

• ISOC navštívili 
pridelenci obrany
 - z Ruskej federácie
 - zo Spolk. rep. Nimecko

• Medzinárodné letecké dni

• Spomienka na Svätú 
Janu z Arku

• Činnosti, ktoré „nie sú vidieť“

• Výlet na Spišský hrad

• Hasičská jednotka 
AOS druhá

• Študenti AOS na Slovenskej 
univerziáde 2012

• Letné telovýchovné 
sústredenie

• Akcie na 
júl - september 2012

• SUMMER CAMP 2012
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3. júla 2012 si prevzalo z rúk rektora AOS brig. gen. 
doc. Ing. Borisa Ďurkecha, CSc. diplom o absolvovaní 
2. stupňa vysokoškolského štúdia 98 poručíkov. V AOS 
ukončili externé štúdium v akreditovaných študijných 
programoch elektronické systémy, zbraňové systémy, 
zbrane a ich časti a manažment obranných zdrojov. 
Noví inžinieri ukončili pred dvomi rokmi v akadémii 
denné bakalárske štúdium, stali sa poručíkmi OS SR, 
absolvovali Vstupný odborný dôstojnícky kurz Centra 
vzdelávania AOS a pôsobili už vo vojenských útvaroch 
v celej Slovenskej republike. Externou formou štúdia 
si zvýšili kvalifikáciu v druhom vysokoškolskom stupni 
a ako uviedol rektor AOS: - "stali sa odborným poten-
ciálom Ozbrojených síl SR". V prejave ďalej povedal: 
- "profesia vojaka je v dynamickom vývoji a znamená 
nepretržité vzdelávanie, preto dvere akadémie sú otvo-
rené pre tých, ktorí majú ambície ďalej sa vedecky 
rozvíjať v doktorandskom štúdiu, sú otvorené pre ka-
riérne a odborné vzdelávanie". 

Promócie absolventov inžinierskeho štúdia   
Slávnostný sľub na meč ovenčil promócie absolventov externého inžinierskeho štúdia v Akadémii 

ozbrojených síl (AOS) generála Milana Rastislava Štefánika. 

V rámci stretnutia so študent-
mi študijného programu Anglický 
jazyk pre začiatočníkov predsta-
vil riaditeľ centra vzdelávania (CV), 
Ing. Michal Chlebec, činnosť a ak-
tivity CV. Zároveň zdôraznil záujem 
vedenia akadémie o tento druh vzde-
lávania. Spoločne s koordinátorom 
štúdia UTV, mjr. Ing. Milanom Švrlom, 
predstavili novú UTV pri AOS, ktorá 
bude otvorená v akademickom roku 
2012/2013. Jej rozšírením o ďalšie 
študijné programy, bude umožnené 
študovať širšiemu spektru záujemcov. 

V krátkej diskusii k novej UTV pre-
zentovali študenti svoje myšlienky na 
ďalšie skvalitnenie a zatraktívnenie 
štúdia. 

Semestrálne skúšky v Univerzite tretieho veku 
Dňa 31. 5. 2012 začalo v Univerzite tretieho veku (UTV) pri Akadémii ozbrojených síl generála M. R. Štefánika 

skúškové obdobie štvrtého semestra. 

Pri  rozlúčke  riaditeľ  CV  poprial  študentom  veľa šťastia počas semestrálnych skúšok. 
Bližšie informácie k novej Univerzite tretieho veku pri Akadémii ozbrojených síl generála 

Milana Rastislava Štefánika nájdete na www.aos.sk/utv. mjr. Ing. Milan Švrlo    
foto: -ds-

Najlepším absolventom AOS v akademickom roku 
2011/2012 sa stal por. Ing. Marek Považan. 

Slávnostného aktu promócií sa zúčastnil promočný senát 
AOS, učitelia a rodinní príslušníci nových inžinierov. 

-hg-
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O  štúdium na AOS v akademickom roku 2012/2013 
prejavilo záujem 603 uchádzačov, ktorí zaslali celkom 743 
prihlášok. Iba 174 z nich prešlo náročnou prvou časťou 
prijímacieho konania – splnením podmienok pre prijatie 
do prípravnej štátnej služby. 

Vedomostná časť prijímacieho konania bola realizo-
vaná formou písomných testov z predmetov, určených 
pre jednotlivé študijné programy. Pre študijný program 
Manažment vojenskej organizácie to bola matematika 
a anglický jazyk,  pre študijné programy Elektronické sys-
témy  a Zbraňové systémy, zbrane a ich časti boli určené 
predmety matematika, fyzika a anglický jazyk  a pre študij-
ný program Počítačové systémy, siete a služby boli určené 
predmety matematika, informatika a anglický jazyk. 

Vedomostné testy boli spracovávané a vyhodnoco-
vané TAP systémom, čo je modulárna aplikácia určená 
na efektívne a rýchle testovanie osôb, garantujúca bez-
pečnosť, anonymitu testovaných a ochranu pred únikom 
informácií. 

Na trojročné denné bakalárske vysokoškolské štúdium 
v akademickom roku 2012/2013 prijme AOS akadémia 60 
študentov, ktorí budú študovať v študijných programoch: 

Manažment vojenskej organizácie (10 študentov), 
Elektronické systémy (15 študentov), 

Počítačové systémy, siete a služby (15 študentov), 
Zbraňové systémy, zbrane a ich časti (20 študentov).  

-pa-

Prijímacie konanie na denné bakalárske štúdium
Vedomostná časť prijímacieho konania na denné bakalárske štúdium na Akadémii ozbrojených síl (AOS) sa 

uskutočnila v dňoch 4. - 7. júna 2012. 

Otvorenia sa zúčastnili Alexander Nalbandov, gruzínsky 
veľvyslanec v SR, plk. Eduard Šlupka, pridelenec obrany 
Ukrajiny v SR, Erika Olson, poradkyňa z veľvyslanectva 
USA v SR a genmjr. Pavel Macko, veliteľ Výcvikového 
centra spojeneckých síl v poľskom Bydgoszczi. 

Programové bloky LŠ obsiahli problematiku euroat-
lantickej bezpečnostnej architektúry, zaoberali sa novými 
hrozbami 21. stor. a konfliktnými regiónmi, budúcnos-
ťou NATO. K prednášateľom LŠ patrili Matthew Rhodes 
z Európskeho centra bezpečnostných štúdií, Jaroslav Naď, 
vedúci Sekcie bezpečnosti v stálej delegácii SR v NATO, 
Rastislav Káčer zo Slovenskej atlantickej komisie a ďalší. 

LŠ zahŕňa pútavé vzdelávacie formy ako workshopy, 
besedy, panelové diskusie, modelové situácie a už druhý 
rok využíva i telemost. V tomto roku sa cez videokonfe-
renciu účastníci LŠ spojili s NATO PDD v Bruseli a druhej 
strane kládli otázky k prednáškam "O kybernetickom tero-
rizme" a "Stratégii NATO proti raketovej obrane".

Z Akadémie ozbrojených síl sa mladí účastníci LŠ pre-
sunuli do Prešova a so vzdelávacím programom na tému 

"Ukrajina ako súčasť euroatlantického priestoru" pokračo-
vali v ukrajinskom Mukačeve. 

7. ročníka LŠ sa zúčastnili i študenti AOS voj. Juraj 
Kopček a voj. Jakub Sasarák. 

-hg-

7. ročník Letnej školy mladých profesionálov 
V poradí 7. ročník medzinárodnej Letnej školy (LŠ) 

pre mladých profesionálov v organizácii Centra pre 
európske a severoatlantické vzťahy (CENAA) sa ko-
nal v Akadémii ozbrojených síl v dňoch 24. - 28. júna 
2012. 

Cieľom LŠ je zapájať mladých ľudí z partnerských regi-
ónov do aktivít a projektov orientovaných na bezpečnostnú 
zahraničnú politiku a globálne bezpečnostné prostredie, 
preto aj v téme 7. ročníka LŠ rezonovali "Výzvy globálne-
ho bezpečnostného prostredia".

LŠ sa zúčastnilo 25 študentov magisterského a dok-
torandského štúdia zameraného na medzinárodné vzťahy 
a bezpečnostnú politiku. Študenti pochádzali zo 14 krajín 
(Česko, Poľsko, Maďarsko, Srbsko, Bosna a Hercegovina, 
Čierna Hora, Macedónsko, Gruzínsko, Arménsko, Ukrajina, 
Rumunsko, Bielorusko, Taliansko a SR). 

7. ročník LŠ otvorili Róbert Ondrejcsák, riaditeľ CENAA 
a Pavel Nečas, prorektor pre vedu Akadémie ozbrojených 
síl.
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O tom, že bol veľmi náročný svedčí i to, že ho ne-
dokončilo 42 vojakov. Slováci aj napriek nezvyčajným 
výcvikovým podmienkam, náročnému terénu, tvrdým kri-
tériám a otlakom, výcvik zvládli a domov si priniesli odznak 
o jeho absolvovaní. 

Morský a vodácky výcvik prebiehal v oblasti Collioure. 
Ten zahrnul výsadky z lode a motorových člnov v maská-
čoch a 8 kilovou záťažou na chrbte, prekonávanie 
prekážkovej trate na morskej vode a pod jej hladinou, 
veslovanie na kajaku a gumenom člne (zodiak). V prímor-
ských pevnostiach zdolávali účastníci výcviku opevnené 
múry, úzke chodby, nástrahy hĺbok.

Po týždni sa od mora presunuli do Pyrenejí, do oblasti 
Mont Louis. Tu sa stal výcvik ešte obtiažnejší, lebo cvičiaci 
v pochodoch zdolávali výšky 1700 až 2000 m n.m. a cvičili 
v snehu a mraze. V Pyrenejskom pohorí museli zvládnuť 
horolezecky náročné skalné steny, prekonávať priepasti 
zlanovaním, realizovať boje zblízka a na počte otlakov sa 
cvičiacim podpísalo celkom aj 11 nočných pochodov. 

Študenti AOS voj. Laky a voj. Karabin patrili medzi naj-
mladších účastníkov výcviku, zaradení boli v 29 člennej 
čate Francúzov, s ktorými tvorili tím. Vraví sa, že tím je 
taký silný, ako silný je každý jeho člen. A slovenskí štu-
denti svoj tím nesklamali. Veď vojenská akadémia v Saint 
Cyr pripravuje „majstrov dôstojníckeho umenia“. 

Potvrdili, že výcvik sa dá zvládnuť takým vojakom, kto-
rí majú výbornú fyzickú kondíciu, sú psychicky trénovaní 
a keď treba, sú i pevnou súčasťou tímu. 

A tvrdé podmienky? „Spali sme vonku, ale spánku bolo 
veľmi málo, jedlo pozostávalo z dávok a niekedy sme si ho 
podľa úloh výcviku museli v horách pripraviť sami, žiadne 
lieky sme nesmeli mať pri sebe, len tie, čo v prípade po-
treby určil lekár, museli sme si dávať pozor na pitnú vodu, 
na mikrospánok, na nečakané prekážky, kto vypadol z vý-
cviku na viac ako 20 hodín, bol z neho vylúčený. Úlohy 
výcviku sa plnili na čas, keď sa to v limite nestihlo, úloha 
sa opakovala.“ 

Študenti AOS sú už doma, francúzsky výcvik (16. 4. - 
13. 5. 2012) znamenal pre nich často siahnutie až na dno 
síl a na otázku, či by ho chceli absolvovať znovu, jed-
noznačne odpovedali: „dúfame, že sa ešte podobných 
výcvikov opäť zúčastníme“.  

Výcvik vo Francúzsku 
Mesačný vojenský výcvik vo Francúzsku spolu so 170 príslušníkmi vojenskej akadémie zo Saint Cyr 

absolvovali dvaja študenti 2. ročníka Akadémie ozbrojených síl - voj. Matej Laky a voj. Miroslav Karabin. Výcvik 
sa uskutočnil pri Stredozemnom mori a v Pyrenejách. 

-hg-    
foto: účastníci výcviku
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CAX "Zobor 2012" 
  

Podľa plánu činnosti sa v dňoch 18. - 21. júna 2012 uskutočnilo v Simulačnom centre Akadémie ozbroje-
ných síl veliteľsko-štábne cvičenie príslušníkov VÚ 4405 Nitra pod názvom "Zobor 2012".

Za podpory simulačných technológií - CAX pre-
cvičovalo 34 príslušníkov 2. protilietadlovej raketovej 
skupiny KUB protilietadlovej raketovej brigády (plrb) 
plnenie úloh ochrany a obrany bezletovej zóny. 

V cieľoch CAX "Zobor 2012" sa zamerali na pre-
cvičenie štábu v plánovacom procese, veliteľov 
jednotiek pri organizovaní pochodu a zaujatia paleb-
ných pozícií, organizovaní bojového zabezpečenia 
a na precvičenie ochrany vzdušného priestoru bez-
letovej zóny. 

K tomuto cvičeniu na zabezpečenie jednotiek 
boli vyčlenené prostriedky IGLA, čo je protilietad-
lový raketový komplet na ochranu batérií (5xOT-90 
s obsluhou). Veliteľom cvičenia bol pplk. Ing. Marián 
Bernát.  

-hg-

Študent, vojak Martin Horňák 
reprezentoval AOS na ŠRVŠ

Študent, voj. Martin Horňák sa ako delegát Akadémie ozbro-
jených síl zúčastnil 7. – 9. júna 2012 ustanovujúceho valného 
zhromaždenia Študentskej rady vysokých škôl (ŠRVŠ) v Spišskej 
Novej Vsi.  

K programu podujatia uviedol: 
„Valné zhromaždenie sa vyznačovalo bohatou prezentačnou činnos-

ťou, ktorá zahrnula  projekty ŠRVŠ, informačné prezentácie viacerých 
domácich a zahraničných organizácií, napr. Erasmus Students Network 
Slovakia, AIESEC Comenius, UniValue, Študentskej komory rady 
vysokých škôl (ČR), tiež ESU (European Students Union). Asi najzau-
jímavejším bodom programu bol  „Best Guest“ o efektívnom využívaní 
nápadov a odvahe ich realizovať. Moja účasť na tomto podujatí bola re-
prezentačná, podporná s platným hlasom delegáta a informatívna.“ 

Okrem toho, že program valného zhromaždenia bol informatív-
ny, obsiahol tiež voľbu členov predsedníctva a ďalších orgánov ŠRVŠ. 
Predsedkyňou ŠRVŠ sa stala Mgr. Katarína Stoláriková, doktorandka 
AOS. -hg-

Snahy ŠRVŠ
• zvýšiť kvalitu vysokoškol-
ského vzdelávania
• zaslúžiť sa o implementáciu Bolonského 
procesu do vysokoškolského vzdelávania 
• zastávať a hájiť záujmy vysokoškol-
ských študentov pred MŠVVaŠ SR

Štruktúra ŠRVŠ
• Valné zhromaždenie ŠRVŠ SR  
• Predsedníctvo ŠRVŠ SR
• Kontrolná rada ŠRVŠ SR	
• Právna komisia ŠRVŠ SR   
• Volebná a mandátová komisia ŠRVŠ SR 
• Delegát Rady pre Erasmus ŠRVŠ SR 
• Pracovné skupiny
• Študentský pôžičkový fond
• Bolonský expert ŠRVŠ SR

Študentská rada vysokých škôl
- je najvyšším zastupiteľským orgánom študentov vysokých škôl na Slovensku a poradným 

orgánom Ministerstva školstva, vedy, výskumu a športu Slovenskej republiky (MŠVVaŠ SR).
Zriaďovateľom ŠRVŠ SR je samotné MŠVVaŠ SR. Napriek tomu je ŠRVŠ nezávislým 

a  samostatným orgánom, ktorý vyvíja vlastnú činnosť smerom dovnútra (Slovenská republika) 
aj navonok (v zahraničí je napríklad ŠRVŠ členom Európskej únie študentov – ESU).

ŠRVŠ združuje zástupcov zo všetkých vysokých škôl na Slovensku, verejných, štátnych 
i súkromných.

Najvýznamnejšie úspechy ŠRVŠ za posledné roky
• posunutie veku na 30 rokov v prípade platenia zdravot-
ných odvodov študentami VŠ
• Pripomienkovanie kritérií na rozdeľovanie dotácii vy-
sokým školám
• poradná činnosť pre doc. Beblavého k novele o zverej-
ňovaní záverečných prác
• poradná činnosť delegátov v komisii, ktorá 
prerozdeľovala špeciálnu dotáciu školám na študento-
v-reprezentantov (návrh kritérií a metodiky rozdelenia 
balíku financií)

• reprezenácia  na medzinárodných podujatiach
• účasť na tréningoch a školeniach
• vystúpenie na rôznych domácich aj medzinárodných 
fórach a v panelových diskusiách
• študentské zastúpenie v ŠPF, v skupine Bolonských 
expertov, nadácii Intenda a podobne

viac info: http://www.srvs.sk

keď sa vracal z misie v Kosove, pred-
stavovala tiež spomienku na obete 
vojakov, ktorí spolu s ním zahynuli 
pri páde vojenského lietadla v roku 
2006. 

Medzinárodný deň príslušníkov 
mierových síl OSN sa pripomína od 
roku 2003, je stanovený na 29. mája, 
pretože v tento deň roku 1948 boli 
prvý raz pod modrou zástavou roz-
miestnené mierové sily na Blízkom 
východe po arabsko-izraelskom kon-
flikte.  -hg-

Medzinárodný 
deň príslušníkov 

mierových síl OSN 
Pri príležitosti Medzinárodného dňa prísluš-

níkov mierových síl OSN prijal rektor Akadémie 
ozbrojených síl brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, 
CSc. dňa 29. mája 2012 mjr. Ing. Janku Scigeľovú, 
dôstojníčku Centra vzdelávania AOS. 

Prijatia mjr. Scigeľovej sa zúčastnili aj Ing. Jozef 
Ulian, CSc. viceprezident Únie vojnových veteránov SR 
pre zahraničnú spoluprácu a Ing. Peter Fianta, riaditeľ 
rektorátu.

V tento deň príslušníci mierových síl vyjadrujú hold 
obetiam misií, mužom a ženám, ktorí sa zo služby už 
domov nevrátili. 

Symbolická kytica kvetov, ktorú venoval rektor 
mjr. Ing. Janke Scigeľovej, predstavovala živú spo-
mienku na obeť jej manžela, ktorý zahynul v Hejcoch,
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KRÁTKO  ZO  ŽIVOTA  KURZOV 
                          Centra vzdelávania AOS

Kariérne vzdelávanie

Hlavným cieľom kurzu je pripraviť slovenských a zahraničných dôstojníkov na pôsobenie
v medzinárodných štáboch v oblasti plánovania a riadenia vojenských operácií podľa štandardov NATO. 

ISOC 8 absolvovalo 20 dôstojníkov v hodnostiach nadporučík, kapitán a major z 11 krajín (Albánska, Azerbajdžanu, 
Čiernej Hory, Estónska, Gruzínska, Lotyšska, Nemecka, Moldavska, Srbska, Ukrajiny a Slovenskej republiky). 

Slávnostného ukončenia sa zúčastnili pridelenec obrany SRN v SR pplk. Lars Ukerwitz pridelenec obrany 
Azerbajdžanu pplk. Kamil Guliyev. 

Certifikáty o absolvovaní kurzu študentom odovzdali predstavitelia AOS - brigádny generál doc. Ing. Boris Ďurkech, 
CSc., rektor Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika a veliteľ Výcvikového centra Partnerstva 
za mier, Ing. Michal Chlebec, riaditeľ Centra vzdelávania, podplukovník Ing. Jozef Wesselényi, veliteľ Medzinárodného 
kurzu pre štábnych dôstojníkov a Mgr. Dalibor Pavolka, zástupca riaditeľa sekcie obrannej politiky, medzinárodných 
vzťahov a legislatívy MO SR.

Ako najlepší študent bola vyhodnotená kpt. Hekja Marlen Pokorny z Nemecka, ktorej cenu odovzdal veliteľ kurzu 
ISOC pplk. Ing. Jozef Wesselényi.  

mjr. Ing. Jozef Kuchta    
foto: -hg-

Kurz ISOC 8 ukončený 
  

Ôsmy Medzinárodný kurz pre štábnych dôstojníkov (ISOC), 
ktorý je vykonávaný v Akadémii ozbrojených síl (výcvikové 
a vzdelávacie centrum krajín Partnerstva za mier) bol slávnost-
ne ukončený dňa 21. júna 2012.

29 úspešných absolventov 
7. Práporčíckeho kurzu 

  

Riaditeľ Centra vzdelávania Akadémie ozbrojených síl 
generála Milana Rastislava Štefánika Ing. Michal Chlebec 
dňa 29. 6. 2012 slávnostne ukončil v poradí 7. Práporčícky 
kurz, ktorý trval od 5. júna 2012. 

Účastníci kurzu z prostredia OS SR sa v priebehu 
4  týždňov venovali príprave v oblasti vodcovstva, práva, 
psychológie, rétoriky, vojenských dejín, etiky, národnej 
a  medzinárodnej bezpečnosti. Zdokonalili sa v oblas-
ti etiky a spoločenského protokolu, príprave prezentácií 
v programe Power Point, oboznámili sa s vojenským pláno-
vacím a rozhodovacím procesom, vojenskými situačnými 
značkami, výzbrojou pozemných a vzdušných síl, proble-
matikou Natinads, úlohami a poslaním bojových jednotiek, 
jednotiek bojovej podpory a bojového zabezpečenia, prv-
kami podpory velenia. 

Svoju prípravu v kurze záverečnou skúškou 28. 6. 2012 
úspešne ukončili 29 príslušníci OS SR. Na napĺňaní 

programu kurzu sa podieľali odborníci z katedier a  CV 
AOS, MO SR, GŠ OS SR, PS OS SR a SVaP OS SR. 

Úspešným absolvovaním Práporčíckeho kurzu získa-
li profesionálni vojaci kvalifikačné predpoklady na výkon 
funkcií v hodnostnom zbore práporčíkov v oblasti technic-
kého zabezpečenia. kpt. Ing. Vladimír Kožuškanič    

foto: ds
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Odborné vzdelávanie

Centrum vzdelávania AOS v rámci odbornej prípravy štu-
dentov Katedry urgentnej zdravotnej starostlivosti poskytuje 
UNIPO odbornú pomoc pri zabezpečení výučby zameranej na 
streleckú prípravu, účel, použitie ručných zbraní, účinky pe-
chotnej munície, nácvik činnosti s ručnými zbraňami, pretože 
absolventi katedry počasi svojej praxe prichádzajú do styku 
aj so strelnými poraneniami. 

V rámci odbornej prípravy sa študenti UNIPO obozná-
mili s poslaním a úlohou AOS, Centra vzdelávania AOS, 
Medzinárodným kurzom pre nižších štábnych dôstojníkov 
ISOC, konštrukciou ručných zbraní a účinkami pechotnej mu-
nície. V Simulačnom centre AOS, ktoré je možné využiť aj na 
výcvik súčastí integrovaného záchranného systému, vykonali 
študenti nácvik streľby cvičnou muníciou so Sa vz. 58.  

Výcvik študentov UNIPO v AOS 
  

Úspešná spolupráca medzi AOS a Prešovskou univerzitou (UNIPO) v oblasti výchovno – vzdelávacieho procesu, 
v rámci ktorého sa príslušníci Katedry urgentnej zdravotnej starostlivosti Fakulty zdravotníckych odborov UNIPO podie-
ľajú na príprave kadetov Dôstojníckeho kurzu pre absolventov vysokých škôl, pokračovala na pôde AOS 19. 6. 2012. 

kpt. Ing. Vladimír Kožuškanič    
foto: čat. Igor Šimonovič   

Počas 5 dní sa absolventi kurzu mali možnosť zoznámiť s problematikou 
definovania, podrobného plánovania, realizácie a ukončenia projektu, ktorú 
prednášal lektor z katedry manažmentu Ing. Lubomír Belan, PhD. Problematiku 
softvérovej podpory prezentoval prof. Ing. Jozef Štulrajter, CSc. z Katedry in-
formatiky AOS. 

Aplikáciu poznatkov z praxe doplnilo aj vystúpenie pracovníka Sekcie vy-
zbrojovania odboru politiky vyzbrojovania MO SR Ing. Stanislava Minarecha, 
ktorý vystúpil na tému „Smernice pre vyzbrojovanie - základ pre implemen-
táciu zásad manažmentu životného cyklu systémov a projektového riadenia 
v rezorte ministerstva obrany“. 

Účastníci kurzu vysoko hodnotili veľké množstvo praktických cvičení s mož-
nosťou precvičiť si získané teoretické poznatky a získať skúsenosti z práce 
v projektovom tíme. Na záver kurzu jeho absolventi obdržali osvedčenie o ab-
solvovanom vzdelaní a CD s kompletným študijným materiálom. 

Ing. Lubomír Belan, PhD.

Kurz projektových manažérov   
V týždni od 28. 5. do 1. 6. 2012 sa uskutočnil na pôde Akadémie ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) 

v Liptovskom Mikuláši kurz určený pre projektových manažérov a členov projektových tímov. 
 Garantom vzdelávacej aktivity bol Ing. Lubomír Belan, PhD. Kurzu sa zúčastnilo 14 pracovníkov najmä z MO SR, 

vojenských útvarov a AOS. 

Päťtýždňový kurz inštruktorov špeciálnej teles-
nej prípravy ukončilo 15. 6. 2012 osem príslušníkov 
Ozbrojených síl SR na Katedre telesnej výchovy 
a športu AOS. 

Výcvik v boji zblízka, vojensko-praktického leze-
nia a plávania, presuny vo vysokohorskom teréne, 
prekonávanie prekážok, teória a pedagogická prax 
dôkladne preverili psychické a fyzické kvality účast-
níkov kurzu. "Ťažko na cvičisku, ale potom ľahšie na 
pracovisku" bolo mottom, ktoré účastníkov kurzu do-
viedlo k úspešnému zvládnutiu celého výcviku. "Len 
škoda, že podobné zamestnania nemôžeme mať 
každý rok..." - boli posledné slová absolventov pri 
preberaní osvedčení o absolvovaní kurzu vydaných 
Centrom vzdelávania AOS.  

Mgr. Ján Pápay, PhD.    
foto: Mgr. Dušan Litva, PhD.

Kurz inštruktorov špeciálnej telesnej prípravy 
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IP telefónia 
  

Na Katedre informatiky Akadémie ozbrojených síl sa v dvoch týždenných sústredeniach 14. - 18. mája 2012 
a 11. - 15. júna 2012 uskutočnil odborný kurz zameraný na IP telefóniu. Zaoberal sa problematikou prenosu hlasu cez 
dátové siete založené na protokole IP.

Cieľom kurzu bolo oboznámiť študentov so základnými 
technológiami používanými v klasickej telefónnej sieti ako 
aj protokolmi a technológiami sietí VoIP, porozumieť fun-
govaniu analógových telefónov, IP telefónov, telefónnych 
ústrední, naučiť sa ako za pomoci typického smerovača 
prepojiť dátovú sieť VoIP s ústredňami ISDN a klasickej 
telefónnej siete. 

V nosnej časti kurzu sa realizovali základné konfigurá-
cie Cisco VoIP telefónov. Učebný program kurzu obsiahol 
aj konfigurácie pokročilejších telefónnych služieb pre po-
užívateľov. Študenti sa naučili konfigurovať systém VoIP 
manuálne ale aj pomocou grafického rozhrania Cisco 
Configuration Professional. 

Praktická časť predstavovala až 70% kurzu, kde si 

študenti overili svoje znalosti na reálnych konfiguráciách 
hlasových serverov, smerovačov a IP telefónov a tiež 
riešili návrh vytvárania číslovacích plánov a prepojenie 
analógového a digitálneho sveta telefónie. 

V záverečnej časti kurzu bolo predstavené profesi-
onálne riešenie pre veľké telefónne systémy (tisíce až 
desaťtisíce účastníkov) - Cisco Unified Communication 
Manager. V rámci virtuálneho prostredia VMware si mo-
hol každý študent prakticky konfigurovať a overiť lokálnu 
telefónnu sieť založenú na uvedenom systéme. Súčasťou 
kurzu boli riešenia zabezpečenia kvality poskytovaných 
hlasových služieb a informačnej bezpečnosti systémov 
VoIP. 

Kurz bol realizovaný Katedrou informatiky AOS. Vedúci 
katedry doc. Ing. Marcel Harakaľ, PhD. ozrejmil: "...o tento 
kurz je eminentný záujem z OS SR vzhľadom na zavá-
dzanie nových digitálnych technológií v oblasti hlasových 
služieb. Počet účastníkov kurzu je žiaľ limitovaný potreb-
ným technologickým vybavením". Keďže kurz bol pomerne 
zložitý, jeho účastníci museli spĺňať vstupné požiadavky, 
jednou z nich bolo absolvovanie sieťovej akadémie CCNA. 
Kurz ukončilo 7 študentov z radov OS SR.  

-hg-    
foto: Katedra informatiky AOS   

V rámci uvedenej aktivity študenti kurzu ISOC – dôstojníci v hodnostiach 
nadporučík a kapitán z Albánska, Azerbajdžanu, Čiernej Hory, Estónska, 
Gruzínska, Lotyšska, Nemecka, Moldavska, Srbska, Ukrajiny a Slovenska pre-
zentovali svoje krajiny rôznym hodnotným a zaujímavým materiálom. 

Cieľom aktivity bolo dať možnosť prezentovať a zároveň bližšie spoznať 
kultúry jednotlivých krajín, z ktorých študenti ISOC pochádzajú a taktiež 
prehĺbiť vzťahy medzi študentmi a zamestnancami akadémie. Všetci zúčast-
není boli svedkami priateľskej atmosféry, ktorú prezentujúci študenti vytvorili. 
Predstavitelia akadémie vysoko ocenili snahu a nadšenie týchto študentov.

nrtm. Mgr. Rastislav Heldák   

"International Day" na ISOCu 
  

Dňa 7. júna 2012 bol po druhýkrát v priestoroch Medzinárodného kurzu pre štábnych dôstojníkov - ISOC otvore-
ný "International Day" za účasti rektora Akadémie ozbrojených síl generála Milana Rastislava Štefánika brigádneho 
generála doc. Ing. Borisa Ďurkecha, CSc. a riaditeľa centra vzdelávania Ing. Michala Chlebca. Rektor AOS zároveň 
predstavil príslušníkom štábu ISOC nového veliteľa ISOC pplk. Ing. Jozefa Wesselényiho. 

- CV AOS -
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Na základe vytvorenej spolupráce medzi Slovenskou 
republikou a Ruskou federáciou v oblasti vzdelávania 
môže AOS očakávať v nasledujúcom období účastníkov 
kurzov z Ruskej federácie. 

Hosťa privítal riaditeľ Centra vzdelávania AOS Ing. 
Michal Chlebec a veliteľ ISOC podplukovník Jozef 
Wesselényi. Plukovník Oleg Afanasiev navštívil ISOC pr-
výkrát a získal stručné informácie o procese vzdelávania, 
programe a odbornej príprave. Zúčastnil sa tiež praktickej 
prípravy študentov v syndikátoch. Nakoniec ruský pri-
delenec obrany ocenil možnosť navštíviť ISOC a  lepšie 
pochopiť prebieh výcviku v tomto medzinárodnom kurze.  

kpt. Ing. René Hečko   

ISOC navštívili pridelenci obrany 
- z Ruskej federácie 

  
Akadémiu ozbrojených síl navštívil dňa 19. júna 2012 pridelenec obrany Ruskej federácie v Slovenskej 

republike plukovník Oleg Afanasiev. Hlavným dôvodom jeho návštevy bolo zoznámenie sa so vzdelávacím 
systémom v AOS, najmä v Medzinárodnom kurze pre štábnych dôstojníkov (ISOC).

- zo Spolkovej republiky Nemecko   
Dňa 15. júna 2012 navštívil Akadémiu ozbrojených síl gen. M. R. Štefánika (AOS) pridelenec obrany 

Spolkovej republiky Nemecko podplukovník Lars Ukerwitz. Hlavným cieľom jeho návštevy bolo získať základné 
informácie o medzinárodnom kurze pre štábnych dôstojníkov (ISOC). 

Vzácneho hosťa privítal rektor Akadémie 
ozbrojených síl brigádny generál doc. Ing. 
Boris Ďurkech, CSc. a v priestoroch medziná-
rodného kurzu ho sprevádzal riaditeľ centra 
vzdelávania Ing. Michal Chlebec. 

Popoludní predstavil uvedený kurz v krát-
kom brífingu veliteľ kurzu pplk. Ing. Jozef 
Wesselényi. Vysvetlil systém vzdelávania 
a objasnil výcvikový program. Po tejto prezen-
tácii sa pridelenec obrany spolkovej republiky 
Nemecko zúčastnil na prebiehajúcej výučbe 
príslušníkov kurzu. 

Podplukovník Lars Ukerwitz zdôraznil 
význam účasti nemeckých dôstojníkov v da-
nom kurze v rámci prostredia NATO a krajín 
Partnerstva za mier. 

Akadémia ozbrojených síl je jedným z 23 
Výcvikových a vzdelávacích centier krajín 
Partnerstva za mier (PzM), ktoré sa podie-
ľajú na zabezpečovaní efektívneho systému 
vzdelávania a výcviku vojenského personálu 
v rámci členských a partnerských krajín.  

kpt. Ing. Roman Kráľ    
foto: nrtm. Mgr. Rastislav Heldák
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Svoju účasť už potvrdili vzdušné sily zo Švajčiarska,  Belgicka, Nemecka, Rakúska, Česka, ale aj Holandské 
kráľovské letectvo. Ozajstným lákadlom má byť vystúpenie svetoznámej akrobatickej skupiny Frecce Tricolori 
z Talianska. Pre divákov sú ľahko zapamätateľní pre originalitu svojich vystúpení, keď je vo vzduchu naraz až desať 
akrobatických lietadiel, ktorých vystúpenie spestrujú farebné efekty vo farbách Talianska. „Som nesmierne rád, že 
sa nám podarilo s vynaložením nemalého úsilia a vďaka pozitívnemu ohlasu širokej verejnosti pokračovať  
v tradícii a organizovať ďalší ročník Medzinárodných leteckých dní, SIAF 2012. Je to veľkolepé podujatie, ktoré 
ponúka unikátne majstrovstvo leteckých profesionálov vo vzduchu i na zemi. Zároveň je časom, kedy môžu 
priaznivci letectva stráviť zaujímavý a vzrušujúci víkend spolu  s rodinami či priateľmi,“ uviedol generálmajor 
Martin Babiak, veliteľ vzdušných síl OS SR. Súčasťou tohto ročníka bude aj stretnutia veliteľov letectiev krajín V4, 
Rakúska a Švédska.

Na Leteckých dňoch nebudú chýbať ani  RetroSky Team 
z košického Slovenského národného aeroklubu, Očovskí 
bačovia a akrobat Dušan Šamko na stroji PITTS S2. Air 
Transport Europe z Popradu sa predvedú s Agustou AK 109, 
Aerospol Prievidza so strojom WT9 Dynamic, Shak Aero 
zo Senice so strojom Shark, Heli Company z Prešova na 
H-269 Schweizer, Jozef Viskupič zo Šenkvíc na stroji Extra 
E-300. Spoza hraníc na Sliač zavítajú maďarskí Goldtimer 
Fundation na stroji Lisunov Li-2, Andrew Bickmore z Veľekj 
Británie na YAK-3UM a  Czech Sport Aircraft z českých 
Kunovíc sa predvedie na Sport Cruiser. Bravúrne letecké ak-
robatické kúsky na oblohe nad Sliačom predvedie aj Zoltán 
Veres z Maďarska, víťaz prestížnej svetovej série AERO GP 
v Dubaji.

Medzinárodné letecké dni Slovak International Air Fest 2012  budú v tomto roku pod záštitou prezidenta Slovenskej 
republiky, J.E. Ivana Gašparoviča. Záujem o prestížne letecké podujatie, ktoré bude súčasťou osláv 68. výročia 
Slovenského národného povstania, tak po ministrovi dopravy, výstavby a regionálneho rozvoja SR Jánovi Počiatkovi 
prejavila aj hlava štátu. Záštitu nad SIAF 2012 prevzal aj minister obrany Slovenskej republiky Martin Glváč, ako zástupca 
hlavného programového partnera podujatia. Šéf rezortu obrany zároveň  zaželal hlavnému organizátorovi, Slovenskej 
leteckej agentúre, úspešný priebeh tohto významného sviatku letectva a vzdušnej akrobacie. Podujatie podporuje 
aj vláda Slovenskej republiky. „Vychádzajúc z významu pripravovaného medzinárodného leteckého podujatia, 
ktoré vnímam ako atraktívne z hľadiska súčasnosti a zároveň ako hodnotové z hľadiska histórie, prijímam 
Vašu žiadosť o prevzatie záštity nad ním, z pozície svojej ústavnej funkcie,” píše sa v liste podpredsedu vlády SR 
a ministra vnútra SR Roberta Kaliňáka.

Najväčšia letecká udalosť roka už za pár dní... 

Nebo nad Letiskom Sliač bude 1. – 2. septembra pre-
plnené. Postarajú sa o tom jedinečné ukážky leteckej 
akrobacie či rôzne prehliadky. 

Letecké dni prinášajú vzrušenie, dynamiku, výzvu, tech-
nológiu, senzáciu, šport, zábavu a vysoké výkony. Spájajú 
v sebe to najlepšie z leteckej akrobacie a extrémnych špor-
tov. 

Úspech minulého ročníka je predpokladom, že diváci 
sa budú môcť aj tento rok tešiť na zaujímavé vystúpenia. 

„Slovenské nebo, ktorého ochrana je zabezpečova-
ná kvalitne a spoľahlivo našim vojenským letectvom, 
je tým pravým priestorom na organizovanie prehliadok, 
akými sú Medzinárodné letecké dni SIAF,” povedal mi-
nister obrany Martin Glváč.

Organizácia leteckých dní už beží na plné obrátky a hlavný organizátor nenecháva nič na náhodu. Vlaňajšiu vysokú 
úroveň podujatia sa bude snažiť ešte zvýšiť. 

Perfektne pripravený program a organizáciu SIAF 2012 podčiarkne pekné počasie, ktoré síce Slovenská letecká 
agentúra ako jediný prvok nemôže garantovať, ale spolu s celou leteckou verejnosťou v nádherný slnečný septembrový 
víkend úprimne verí.

 
Video pozvánka na Medzinárodné letecké dni SIAF 2012 na adrese www.siaf.sk/foto-video/videogaleria

   Viac informácií na www.siaf.sk alebo na Facebooku 
zdroj: www.siaf.sk
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Vojenská farnosť bola zriadená roku 2004, nesie meno 
Sv. Jany z Arku, pretože táto mladá žena predstavuje stále 
živý vzor i pre súčasnosť, pre mladých ľudí, je imponujú-
cou osobnosťou , bojovníčkou a inšpirátorkou. 

Oslavy pripomenutia patrónky vojenskej farnosti v jed-
nom dni zahrnuli výstavu, seminár a svätú omšu.

Spomienka na Svätú Janu z Arku 

Obrazom aj slovom načrela do života a diela Jany z Arku 
panelová výstava, ktorá poukázala na jej lásku k Bohu, na 
jej dynamický, statočný krátky ale hrdinský život, na zá-
pal pre spravodlivosť, lásku k svojej vlasti, ukázala ju ako 
bojovníčku za oslobodenie Francúzska od anglickej oku-
pácie. 

600 rokov od jej narodenia predstavova-
lo významný podnet aj pre odborný seminár v AOS 
s  názvom „Odkaz patrónov vojakov v činnosti slu-
žobníkov pokoja“, ktorý poukázal na ambíciu živého 
odkazu veľkých ľudí európskych a kresťanských dejín.  

Vojenská farnosť v Akadémii ozbrojených síl gen. 
M. R. Štefánika si 30. mája 2012 pripomenula 600 rokov 
od narodenia svojej patrónky - Svätej Jany z Arku. 

Zaoberal sa otázkou ako viac porozumieť odkazu a hod-
notám, ktoré súčasnosti predostiera kresťanská história 
a jej odkazy.

Na seminári vystúpil pplk. PaedDr. Stanislav Lipka, 
dekan veliteľstva SVaP z Trenčína s analýzou európ-
skych svätcov, ktorí vyznávali svoju vieru v uniforme pod 
názvom „Svätci - vojaci, patróni vojakov“. Pplk. ThDr. 
Stanislav Šverha, PhD., vojenský duchovný AOS na 
seminári vystúpil s reflexiou „Vojenskí patróni - pozostat-
ky tradícií či živá inšpirácia“. Na seminári vystúpil i por. 
Mgr. Viktor Sabo, starší kaplan AOS, ktorý sa zaoberal 
hodnotami viery a hodnotami vojaka. Pplk. Ing. Ľubomír 
Matta, zástupca veliteľa PÚ OS SR sa zameral na vní-
manie duchovnej služby v OS, na jej pomoc z pohľadu 
vojaka. Ocenil profesionálny prístup vojenských duchov-
ných v ich práci. Seminár uzatvoril biskup - ordinár OS 
a OZ SR František Rábek, ktorý sa poďakoval za to, že 
duchovná služba nachádza účinné a otvorené prijatie 
v OS a mnohých vedie k osohu.

Oslavy 600. výročia narodenia Sv. Jany z Arku, pat-
rónky vojenskej farnosti v AOS sa zúčastnili rektor AOS 
brig. gen. doc. Ing. Boris Ďurkech, CSc., primátor mesta 
Liptovský Mikuláš MUDr. Alexander Slafkovský, vojenskí 
duchovní OS SR, profesionálni vojaci, študenti a za-
mestnanci AOS. 

Slávnostné pripomenutie 600. výročia narodenia pat-
rónky vojenskej farnosti v AOS bolo ukončené svätou 
omšou, ktorú celebroval Mons. František Rábek, biskup 

- ordinár OS a OZ SR.  -hg-

Pri príležitosti 600. 
výročia narodenia 
Jany z Arku vyšiel 
„Krátky životopis 
Jany z Arku“ autorky, 
historičky Régine 
Pernoudovej, ktorá 
je považovaná za 

„najkompetentnejšiu 
autorku opísania 
príbehu jednej 
z naprekvapujúcejších 
postáv v dejinách“.

-red-
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Na XIV. ročníku súťažnej 
previerky pripravenosti 
záchranných hasičských 
zborov, závodných 
a vojenských hasičských 
zborov okresu Liptovský 
Mikuláš, konanej v Žiari 
dňa 17. 6. 2011, obsadila 
vojenská hasičská jednotka 
Akadémie ozbrojených 
síl gen. M. R. Štefánika 
2. miesto. Jednotku tvorili 
a jej kvalitnú pripravenosť 
v previerke potvrdili: 
Josef Vojnar, Ľuboslav 
Strcula, Ján Mrlian, Ondrej 
Koščák, Ľuboš Strcula 
a nrtm. Vlastimil Kráľ. 

Súťažnú previerku každo 
ročne organizuje Okresné 
riaditeľstvo Hasič- ského 
a záchranného zboru 
v Liptovskom Mikuláši, 
Okresný výbor Dobrovoľnej 
požiarnej ochrany 
a Dobrovoľný hasičský 
zbor mesta Liptovský 
Mikuláš. XIV. ročníka sa 
zúčastnilo 7 závodných 
hasičských jednotiek.  

Hasičská 
jednotka 

AOS 
druhá

-hg-, -jv-

Základná organizácia Slovenského odborového 
zväzu zamestnancov obrany pri AOS zorganizovala 
19. júna 2012 pre dôchodcov – bývalých zamestnan-
cov akadémie zájazd na Spišský hrad. Podujatia sa 
zúčastnilo 26 dôchodcov, ktorí si okrem hradu prezreli 
i chrám Sv. Martina v Spišskej Kapitule. Dôchodcovia 
vyslovili poďakovanie organizátorom a tešia sa na ďal-
šie kontakty s bývalým zamestnávateľom. -hg-

Výlet na Spišský hrad
Nasledoval výber kníh z políc skladu, odpis v zázna-

me úbytkov, prírastkovom zozname. Po absolvovaní týchto 
„procedúr“ zamestnanci akademickej knižnice za pomoci štu-
dentov a ochotných učiteľov „vypratali“ neaktuálnu a vyradenú 
literatúru zo skladu, čím sa uvoľnilo miesto pre novú.

Aj takéto činnosti patria k práci zamestnancov akademickej 
knižnice, zaberú veľa hodín intenzívnej práce a sústredenia. 
Sú to činnosti, ktoré nie sú vidieť a ktoré sa musia urobiť, 
pretože literatúra na štúdium v jednotlivých študijných progra-
moch musí byť aktuálna a nepoškodená.

-red-

Činnosti, ktoré „nie sú vidieť“
V týchto dňoch bolo v sklade Akademickej knižnice AOS rušnejšie ako inokedy...
Zamestnanci knižnice zabezpečovali likvidáciu vyradených kníh zo skladu. Návrh na vyradenie a zoznam vyraďova-

ných kníh, predovšetkým študijnej literatúry, vypracovala vyraďovacia komisia. Navrhovaný zoznam vyradenej literatúry 
posúdili aj učitelia z odborných katedier a napokon ho schválil aj rektor. Vyradená bola taká literatúra, ktorá bola poško-
dená, alebo z obsahovej stránky zastaraná. 
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3. 7. - Inžinierske promócie, aula AOS
9. - 11. 7. - Použitie navigačných globálnych 
systémov GPS, kurz 1. časť  (KtE)
9. - 13. 7. -   Denný letný detský tábor v 
AOS  (duchovná služba v AOS)
9. - 13. 7. - Detská univerzita v AOS (OddVšVz, katedry)
9. - 13. 7. -   Akademická Nitra, medzinárodný festival 
vysokoškol. FS súborov,účasť FS VÁH pri AOS   (prZUČ)
9. - 27. 7. - Poľný výcvik kadetov 1. a 2. roč. AOS na Lešti  (Školj.)
1. 8. -  Zápis študentov do 1. ročníka  (OddVšVz)
1. 8. - 2. 10. -  Základný vojenský výcvik, Martin - 1. roč. (Školj.)
3. 9. - Otvorenie Univerzity 3. veku (3. roč., 1. roč.)
4. 9. - 68. výročie SNP a prijatia Ústavy SR  (nástup)
5. 9. - Otvorenie ZVŠK 16  (CV)
6. 9. - Otvorenie ISOC 9  (CV)
10. - 12. 9. - Použitie GPS, kurz 2. časť  (KtE)
10. - 14. 9. - Cisco, sieťová akadémia CCNA 
Exploration, 1. semester (KtI)
10. - 14. 9. - Používateľské prostredie 
MS Share Point Services  (KtI)
10. - 14. 9. - Školenie odb. spôsobilosti elektrotechnikov  (ŠPE)
10. - 14. 9. - Fyzická a objektová bezpečnosť, kurz (prBaOUS)
11. 9. - Kolégium rektora, hodnotenie LS a ak. roka 2011/2012
17. - 19. 9. - Sústredenie DPŠ   (katSVaJ)
17. - 21. 9. -  Cisco, sieťová akadémia, Security model  (KtI)
17. - 28. 9. - Správa registratúry pre zamestnancov 
štátnej a verejnej správy, kurz (prBaOUS)
22. 9. - Deň Ozbrojených síl SR
24. 9. - Aktualizačná príprava elektrotechnikov (AOP-OSE),   
(ŠPE)
25. - 28. 9. - All Rounder,  (KtTVaŠ)
26. - 28. 9. - Manažment – teória, výučba a prax 
2012, medzinárodná konferencia  (KtM, Repiská)
 

Akcie  na  júl - september 2012

Rok 2012 je rokom významných športových 
podujatí ako napr. OH, MS, ME, ale tiež aj ce-
loslovenskej univerziády, ktorá sa koná raz za 
štyri roky. 

Centrom letnej časti Slovenskej univerziá-
dy 2012 sa stala Fakulta TVaŠ UK Bratislava. 
Akadémia ozbrojených síl je členom Slovenskej 
asociácie univerzitného športu, a preto sú na 
toto vrcholné podujatie vysokoškolákov - športov-
cov pozývaní aj naši študenti. Vzhľadom k malým 
počtom študentov AOS a aj prísnym kvótam a vý-
konnostným úrovniam pri výbere do jednotlivých 
športových disciplín, dostali možnosť štartovať 
na tohtoročnej univerziáde 3 študenti v atletike. 
Na predchádzajúcej univerziáde obsadili študenti 
AOS súťaže v  atletike, tenise, orientačnom behu, 
biatlone. Naši reprezentanti sa ani tentokrát "ne-
stratili" a s veľkým nasadením bojovali na svojich 
tratiach v 39 stupňovej horúčave. 

V behu na 1500m skončil Juraj Kopček na pia-
tom a Ondrej Šavolt na šiestom mieste. V behu 
na 5000m sa Lukáš Imling umiestnil na deviatom 
mieste. Študentov pripravil a viedol Mgr. Dušan 
Litva, PhD. z Katedry TVaŠ AOS. Popritom, že sa 

"tuho" súťažilo, si študenti našli čas aj na nových 
kamarátov, študujúcich na iných vysokých školách, 
s ktorými si vymieňali názory a nadviazali nové 
kontakty.  

-dl-    
Katedra TVaŠ AOS   

Študenti AOS na Slovenskej univerziáde 2012

Letné telovýchovné 
sústredenie 

  
Totálna nepriazeň počasia sprevádzala kadetov a učite-

ľov Katedry telesnej výchovy a športu AOS počas letného 
telovýchovného sústredenia kadetov 1. ročníka v týždni od 
11. - 15. 6. 2012. Z nárokov však nezľavovali a kadeti si tak 
mohli vyskúšať vodácky výcvik, turistiku a cyklistiku v daždi. 
Veď aj také poveternostné podmienky, aké sa naskytli v pri-
behu sústredenia, majú svoje čaro. Kadeti to potvrdili svojou 
aktívnou účasťou na zamestnaniach a splnením všetkých 
požiadaviek, ktoré boli na nich kladené. 

Vyvrcholením bol piatkový športový deň prvého ročníka, 
kde zvíťazili všetci, ktorí súťažili vo volejbale, florbale, plá-
vaní a preťahovaní lanom. Súťažné disciplíny pre kadetov 
pripravili a odviedli novovyškolení telovýchovní pracovníci.  

Mgr. Ján Pápay, PhD.    
foto: Mgr. Dušan Litva, PhD.    



5. ročník Letného výcvikového tábo-
ra - Summer Camp 2012 sa v Akadémii 
ozbrojených síl (AOS) konal 24. 6. - 1. 7. 
2012. Tradične sa ho zúčastňujú štu-
denti US Army Cadet Command ROTC 
(Reserve Officers Training Center). 

V tomto ročníku Letný tábor absolvovalo 
23 amerických študentov so svojimi veli-
teľmi mjr. Waynom R. Ludwigom a pprap. 
Dave Hrubanom. Za AOS boli do Summer 
Camp zapojení študenti AOS a organizač-
ne Katedra telesnej výchovy a športu AOS 
a Školské jednotky akadémie. 

"Výcvikový program pre amerických 
kadetov predstavoval branný pretek vše-
strannosti a obsiahol 7 disciplín", uviedol 
Mgr. Ján Pápay, PhD. vedúci katedry 
TVaŠ . K disciplínam patrili prekonávanie 
prekážok, zrýchlený presun terénom so 
záťažou, hod granátom na cieľ, plavec-
ký viacboj, streľba zo samopalu a pištole 
a zjazd na divokej vode. Azda najnároč-
nejšou disciplínou bol dvojdňový prechod 
hrebeňom Nízkych Tatier z Korytnice cez 
sedlo Ďurková do Jasnej. Americkí kade-
ti vysoko ocenili posledné dve disciplíny, 
ktoré si vyskúšali prvýkrát, a ktoré pova-
žovali za fyzicky najnáročnejšie. 

Summer Camp 2012 

Výcvikovému Summer Camp 
2012 v AOS predchádzali kultúrne 
a charitatívne aktivity, ktoré usku-
točňovali americkí študenti ROTC 
( Výcvikové centrum dôstojníkov v 
zálohe) na Slovensku a tiež v regi-
óne Liptova už od 11. júna. 

Prvýkrát sa Summer Camp 
za účasti amerických študentov 
ROTC konal v analogickej podo-
be v roku 2008.  

-hg-


